**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Joannis Reuchlin Phorcensis LL. doctoris celebratissimi  
Sergius uel capitis caput**

**Simler, Georg**

**Tubingae, 1513**

Actvs secvndvs

[urn:nbn:de:bsz:31-270887](#)

ACTVS SECUNDVS XLIX  
PHARISEVS. HELVO. LIXA

PHA. Quid est q̄ isti lotum eunt rabulæ nequam?  
Qui cuncta quæ loquuntur obligant metro  
Et uersibus suos poetantur iocos.  
Heus uos quid est quod efferūt gremio foras?  
HEL. Quid te attinet; uix ipsi hoc ipsum scibimus.  
Fors larua scēnis apta fiet ludicris  
Vbi lauabitur. aut erit quoddam organum.

In hac scēna piacularis audaciorū corrigitur temeritas (si importu  
nitas & impudenter corrigi potest) qui de rebus ad se nihil attinentib⁹  
sibiq; penitus ignotis iudicium statuit, non attendētes illud Pomponii  
ff. de regulis iuris. Culparam esse si quis immisceat se rei ad eum nō per  
tinenti. Neq; audiūt illud Periandri ἐτισφαλὴς προπετεῖα, temeritas  
periculosa. Hi sunt qui uirulenta criminosaq; blateratione cōtaminant  
omnia, humanitatēq; quam exuerunt ipsi ab aliis amoliri conantur, ob  
trecentes uellicantesq; inscite & maligne, quicquid honestius dictum  
non consonat eorum hallutinationi, quorū soricinæ nemī & lingua ni  
mis factiosa Menalio ramo deberet retundi. Odium nanc̄ terrę ambu  
lant, minus fruḡ quam fungus putidus. Libitinas hoc genus hominū hominum  
uetustas appellauit. Apuleio auctore in Floridis. Sed quid nos in eos in  
uehimur? cum natura ipsis accerrimū addiderit supplicium errorē stul  
ticiamq; quib⁹ nihil est perniciösus uelut Cebes testatur, quo nemo ue  
rius, ait em, ἡ γὰρ ἀφροδίτη τοῦτο σφεωδῶσσι οὐφύγεται. Nam insipietia  
hominibus sphinx est. i. mōstrum interimēs. Sed iam phariseū nostrum  
audiamus, qui cum male sentiat, quā bene agat omnes percipiēt. Quid  
est quod. i. l. e. Ecce in ipso iam uestibulo temeritatis excubat periculum,  
Lotum eunt. Lauren. Val. homo alioqui doctus & in noscendis ueteri  
bus scriptis perquā exercitus si a temeritate abstinuisse miraſ summo  
pere publicā halucinationē tam diu a nemine animaduersam, sic semp  
loquentiū, eo lectum, uenio lectu, addit etiam qui error unde profectus  
& quo ex fonte imperitiæ emanauerit nescio. Velle ego Laurentium Contra  
non tam temere scripsisse (nam diuo Hieronymo non pepercit sua cri  
minatione impudentiore) sed forsan eodem morbo erroris corrept⁹ fu  
Reuertor  
is quo cæteri, Laurentius ille uocat errorem latinissimorū imitationem auditu  
eruditissimorūq;. Sic Cato de agricolatione li. ubi uillici colligit officia  
primus inquit cubitu surgat, postremus cubitum eat. Sic Plautus in cas.  
(quem latīnē linguā delicias prædicamus) Redit ecclum tandem obsona  
tur, Et in Menechmis, prius iam conuiuæ ambulant ante ostiū, quā ego

F

## XLIV ACTVS SECUNDVS

L

obsonatu redeo, Sic Papinius in carmine achilleidos. Extunc uenatu rediturū in limine primo, Opperiens, Eruditionē & industriā tuā Laurenti exosculor, temeritatē inlector, qua male percitus in omnes benedicēdī auctores uelut phariseus iste debacchatus es, ad institutū repedemus.

Rabula Nequam Rabula nequā, cauillatores caniculē. Nequā proprie a libidinosa dietus est inertia, q̄ nihil queat, nullęq; rei aptus sit, Vnde & nuge q̄ nihil agant, uela nō agerido, Rabula etymon alibi explicauimus. Obligit metro, numeris stringunt, & innectūt modulis mensuratim, Nam metron mensurā significat. Inde uersus metra, q̄ mensura nō careat, Versibus, carminib; & numeris a uerrēdo, quod trahere & repurgare si gnisificat, M. Tul. in paradoxis, qui uerrunt, qui spargunt, Inde Deuera dea Augustinus de ciuitate dei lib. vi. Iuuena. Verre paumentū, Vnde euerriculū apud Varronē de agricultōe ca. ultimo, Et uersus in orōne prosa significat qđ nos uulgo lineam dicimus, Mar. Tul. in Bruto. Tot miliibus uersuū. Suet. in Augusto, Et apud Asconiu Pedianū frequen tissima sit mentio uersuū. Nec nō in proce mio digestorū, & C. de veteri iure enucleando, Poetantur, singunt, faciūt, græce τοιότατ, sed singere non significat mentiri, ut vulgus semidoctū blaterat, Nā cōlū & terram dicit grec⁹ ficta esse facta q;. Et deū optimū maximū sutorē uel poterit etiam. Quid te attinet, tua interest, recte, Nam culpa est immiscere se rei &c. ut supra, Dicimus attinet ad me. Terē. in adel. Quod ad illū attinet. Et in Andria, Nihit ad me attinet. Präpositionē detractā esse autum carminis gratia, Prisci. li. ii. de cōstructione scribit latinos frequentē dīcere ad illū attinet, & illi, Plautus, quod ad argumentū attinet, in Asinaria, Sed in captiuis ait. Nunc iam cultros a tñtē, ubi attinere significat tenere, Vix ipsi scibimus, antique dīctū prosciernus. Marcel. in collecta nēis id genus plura collegit de mutatis conjugationib; Et Plautus in capti. Ex me audib; uera, Tu de hac re, Donati in secūda editiō legas.

Fors. fors, ntūs pro aduerbio, Prisci. li. xv. Vir. Et fors & quatis coepiſſent premia roſtris. Aut erit qđdam organū, instrumentū musicum. Machinā quoq; organū significat, ut est apud Viatoriuū li. x. Inde fabricatores organorū organarios dicimus. Iulius Firmicus in iii. mathesos PHA. quale organum? uultis ne uersus fistulis

Stridere: an ex persona eapſe quam lauit  
Turpes poetæ personare uerſibus  
Nugas leues, uetitas & illeges libris.

Vultis ne. v. f. f. Stridere uerbū est contemptus ad musicū prolati, Vir. Non tu in triuīs indocte solebas. Stridenti miserū stipula disperdere carmen. Nā stridor propriē funis est. Notandū aut q̄ strido uerbum ex his est quae diuersarū conjugationū inueniunt. Prisci. li. ix. Vnde syllabam